مؤلف و گردآورنده این اثر مفصل، ابوالمجد محمد بن مسعود تبریزی، یکی از دانشمندان بسیار دان اوایل سده هفتم و اوایل سده هشتم هجری است و این جنگ بزرگ رادر میان سال های ۷۲۰ تا ۷۳۶ق/۱۳۲۱ تا ۱۳۳۵م برای استفاده شخص خود و مراجعه مکرر به آن تألیف و گردآوری کرده است. بنابراین محتویات سفینه، صرفاً مشتمل بر نوشته ها، رسالات و منظومه هایی است که شخص او به آنها نیاز داشته و به عنوان مأخذ و راهنما مورد استفاده وی قرار می گرفته است.

\* صحیح متون قدیمی.

به معرفی و توصیف و نقل یک نامه ارزنده از آن می‌پردازیم که اتفاقاً در دو صفحه پایانی سفینه تبریز جای گرفته است. نامه مذکور که در صفحات ۷۳۳ و ۷۳۴ سفینه تبریز قرار دارد، اثری است از خواجه غیاث‌الدین محمد (مقتد، ۲۱ رمضان ۷۳۶ ق/ ۲ مه ۱۳۳۶ م)، یکی از فرزندان خواجه رشیدالدین فضل‌الله همدانی. وی در زمره رجال سیاسی برجسته اواخر عصر ایلخانیان در ایران بود و در سال ۷۲۴ ق/ ۱۳۲۴ م - اندکی پس از مرگ تاج‌الدین علیشاه - به همراه خواجه علاء‌الدین محمد به وزارت سلطان ابوسعید برگزیده شد، ولی مدتی بعد چون علاء‌الدین به منصب استفادست یافت، غیاث‌الدین در وزارت مستقل شد.

او وزیری با کفایت و مدبر و حامی دانشمندان و علما بود و در حوادث اخیر عصر ایلخانیان نقش مهمی ایفا کرد، چنانکه به هنگام مرگ مرموز سلطان ابوسعید - آخرین ایلخان قدرتمند ایران - وزارت او را داشت و چون ابوسعید فرزندی نداشت، برای تعیین جانشین او شورایی درست کرد و آریاخان را که از امرای مغول بود با شرایطی به جانشینی او برگزید و موانع این کار را از میان برد. آریاخان با آنکه نژادش به تولی بن چنگیز می‌پیوست، در زمره شاهزادگان مغول ایران نبود، و در بخشی از سپاه درجه امیری و فرماندهی داشت.

به این ترتیب آریاخان در ۱۳ ربیع‌الثانی ۷۳۶ ق/ ۲ ژانویه ۱۳۳۶ م، اندکی پس از مرگ ابوسعید، براریکه سلطنت نشست. نام او را منابع تاریخی کهن به صورت مختلف آورده‌اند. ابن حجر عسقلانی او را «أرُ بَکُوْنُ» و نظام‌الدین شامی و ابن تغری بردی «ارپه» خوانده‌اند. اما در سکه‌ای که از او به دست آمده و در تغلیس ضرب شده، نامش به صراحت «آریاخان» است، تلفظ اخیر در نامه غیاث‌الدین با آنچه در سکه منقوش است کاملاً یکسان و هماهنگ است.

این نامه از اسناد منحصر تاریخی این عصر است و ابوالمجد تبریزی یکی دو ماه پس از نگارش و تنها دو روز مانده به قتل خواجه غیاث‌الدین به نقل آن پرداخته است. از این نامه مهم تاریخی چند فایده به دست می‌آید:

۱. نخست آنکه ابوالمجد تبریزی حداقل در سال مذکور یعنی ۷۳۶ در قید حیات بوده و مرگ او در سال‌های پس از آن و احتمالاً در حوالی سال ۷۵۰ ق/ ۱۳۴۹ م رخ داده است. ۲. ابوالمجد بر اساس آنچه از نقل این نامه برمی‌آید، با رجال سیاسی و دیوانی عصر خود ارتباط نزدیک داشته و نزد آنان مقرب بوده است به گونه‌ای که توانسته بر نامه مهم و نسبتاً محرمانه وزیر قدرتمند، اندکی پس از تحریر آن، دست بیابد.